

PREGÃO ELETRÔNICO 098/2021

Processo Administrativo E-DOC N° 6600/2021

ESCLARECIMENTO N° 01

DÚVIDAS:

- 1) 1.- Existe alguma característica na água a ser bombeada que deverá ser levado em consideração para seleção das bombas submersíveis com rotor em aço inox? Se há algum componente na água que necessita que o rotor seja em aço inox, outros componentes da bomba talvez também precisem ser reforçados a exemplo de selo mecânico, eixo, etc...
2.- Será aceito rotor em ferro fundido em alternativa ao aço inox especificado?

RESPOSTA :

Os desgastes por abrasão nessas captações são consideráveis e percebemos que os rotores em aço inox, Possuem maior durabilidade.

- 2) *As bombas submersíveis do Lote 02, serão instalações fixas, que necessitam dos acessórios(Tubo Guia, suporte, curva,etc)?*

RESPOSTA :

As motobombas serão utilizadas em captação de água bruta, portanto, não necessitarão de tubos guias, já que esse acessório é utilizado em motobombas para esgotamento sanitário'.

Wilma Penna Calasans
Pregoeira